
COMUNE DI PEDRENGO

Piazza Elena Frizzoni 24066 - Pedrengo (BG) 
Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it

Determina n. 190 Registro Generale n. 428
del 03/07/2023

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE V AFFARI GENERALI

UFFICIO SETTORE V AFFARI GENERALI

Oggetto:

PNRR DIGITALE - AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

-
NEXT GENERATION EU. DETERMINA A CONTRARRE E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
SUL PORTALE MEPA DEL SERVIZIO EROGAZIONE API. DITTA 
MAGGIOLI SPA. CIG: 9923043222. CUP: C21J23000010001.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 29.12.2022 con il quale vengono attribuite le 
s. 18.08.2000, n. 267, alla dott.ssa Rosalba Drosi, quale 

Responsabile del Settore V Affari Generali e servizi alla Persona, con decorrenza dal 
01.01.2023 e fino al 31.12.2023; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23.02.2023, veniva 
confermata la Dott.ssa Rosalba Drosi, Responsabile del Settore V affari Generali e servizi 



 

 

alla Persona del Comune di Pedrengo, quale RUP dei Bandi de
Digitale 2026;  

 
RICHIAMATO di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1. RMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - allegati; 
 
VISTA la candidatura del Comune di Pedrengo presentata in data 09/02/2023; 
 
POSTO CHE Ente è risultato aggiudicatario del contributo 
Misura 1 Piattaforma Digitale Nazional Decreto n. 152 - 2 / 
2022 - PNRR - 2023 .344,00, e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza  PNRR; 
 
POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target 
europei previsti dalla Misura 1.3.1 - rma Digitale Naz  
 

 M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: La piattaforma deve 
consentire alle agenzie di: 

a) pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul 
catalogo API della piattaforma; 

b) redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la 
piattaforma; 

c) autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità 
della piattaforma; 

d) convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di 
interoperabilità 

 M1C1-18 Target da conseguirsi ivo consiste nel 
raggiungimento di almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application 
Programming Interface) pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API 
pubblicate devono avere un impatto sui seguenti settori: 
a) al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. 

compresi i principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro 
della pubblica amministrazione); 

b) entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità 
fiscale; 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme 
nazionali di interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data 
Platform; la piattaforma di cui sopra fornisce funzionalità per valutare tale 
conformità; 

 M1C1-
raggiungimento di almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API 
(Application Programming Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). 
Le API pubblicate devono avere un impatto sui seguenti settori: 
a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, 
pensionamento, iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale 



 

 

Studenti e dei laureati e il Pubblico registro automobilistico); 
b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema 
informativo nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie  ad es. i registri 
dei pazienti e dei medici. 

 
RICHIAMATO 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima del
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni pubbliche determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e di criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  
RICHIAMATO 
servizio/fornitura deve essere preceduto da apposita determinazione per definire il fine, 

to, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che stanno alla base;  
 
CONSIDERATO CHE 
necessario adottare, in conformità ai propri ordinamenti, preventiva determina a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 
VISTO il D.L. 12.07.2004 n.168 che prevede di ricorrere alle convenzioni in atto stipulate 
dalla CONSIP S.p.a. con terze società per la fornitura di beni e servizi alle pubbliche 
amministrazioni; 
  
VERIFICATO CHE  
 
RICHIAMATO .. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
 
VISTO 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, se ol
contratti sotto soglia; 
 
DATO CHE le spese in questione sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 
lettera a) dell'articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi mediante affidamento 
diretto;  
 



 

 

VISTA la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, e il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 
29.07.2021 recanti misure urgenti di semplificazione;  
 
CONSIDERATO CHE in confor 26
D.Lgs. n. 50/2016: 

1. 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1 A DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI  

2.  
3. le clausole essenziali sono contenute nella documentazione di gara; 
4. la scelta del contraente avverrà mediante Trattativa Diretta sul portale MEPA; 
 

RITENUTO, pertanto
Nazionale Dati; 

 
PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR; 

 
 

TENUTO CONTO CHE: 
 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER 

costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 
comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva 

 alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti 
sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino 
 di 

 omma 2, lett.a) del 
D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modifi  pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche 
per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

 32 del D.Lgs. 50/2016, 
in caso di s. 

 appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,    il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

 
 
RITENUTO 
rientrando espletare autonomamente le procedure 
di affidamento ai  216 c. 10 del DLGS 50/2016 e s. o 
10 del DECRETO- LEGGE 18 novembre 2022, n. 176; 
 
VALUTATO ggioli spa, 
con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150, 



 

 

P.I. 02066400405  in quanto la Ditta garantisce la realizzazione delle due procedure API 
ed il popolamento dati della Piattaforma Digitale Nazionale Dati; 
 
DATO ATTO  documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 
 
RILEVATO CHE, con offerta prot. n. 7625 del 03/07/2023 tramite MEPA per la trattativa 
diretta n. 3636798, la ditta sopra indicata ha offerto il valore di  + iva 22% per 
l attivazione del ser bito del bando missione 1 - 
componente 1 -  - comuni (ottobre 

 
 
RICHIAMATA la propria determina Reg.Gen. n. 405 del 29/06/2023 con la quale è stata 
accertata l ent 040200.01.0066 denominato CUP 
C21J23000010001-PNRR M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI ; 
 
RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

rt. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad 
effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario; 
 
RITENUTO poter assumere il relativo impegno di spesa di 12.200.00 iva inclusa nei 
confronti della Ditta Maggioli spa per il servizio sopra descritto sul capitolo 
01082.02.0070 denominato CUP C21J23000010001-PNRR M1C1 TRASFERIMENTO 
MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ; 
 

DATO ATTO che, in ottemperan mma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 
mpegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 
 
VISTO 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e successive determinazioni da par
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016, 
non trova applicazione al presente affidamento il termine dilatorio, di cui all'art. 32, comma 
9, del decreto legislativo n. 50/2016 e pertanto la stipulazione del contratto avverrà 
conseguentemente al presente provvedimento con la stipula della trattativa diretta Mepa 
sopra riportata;  

DATO ATTO CHE non risulta applicabile per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il DNSH 
e pertanto non è più obbligatorio come dichiarato sul sito della PA digitale;   
 
DATO ATTO CHE 
108/2021 recante  e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e 

one ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto 



 

 

sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 (entro 6 mesi dalla 
conclusione del contratto, relazione di genere) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022, e relazione relativa  
degli obblighi di cui alla medesima legge), e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) escludendo gli obblighi 
assunzionali in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo, 
aggiudicato tramite affidamento diretto. Si precisa che i suddetti requisiti sono già stati 
attestatati dalla Società Maggioli,  delle procedure di affidamento formalizzate 
con: 

 contratto atto pubblico amministrativo rep. N.1275 del 03.05.2023 
(Avviso PNRR 1.2 abilitazione al cloud); 

 trattativa diretta sul Mepa n. 3466492 del 13/03/2023 
(Avviso PNRR 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali) 

 
PRESO ATTO CHE con la determinazione n.226 del 17/04/2023 relativa  1.2- 

è sta aggiudicata la procedura e la verifica dei requisiti di 
capacità a contrattare con la P.A. di cui già stata 
conclusa dalla stazione appaltante tramite il sistema FVOE con l'acquisizione dei 
seguenti documenti: 
- certificato di regolarità contributiva (Regolare - scadenza 01/06/2023), 
- annotazioni riservate casellario gestito dall'ANAC (nulle), 
- visura camerale, 
- casellario giudiziale con relativi carichi pendenti dei soggetti di cui all'art. 80 c. 3 del 
DLGS 50/2016 e s.m.i, 
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- regolarità fiscale presso l'Agenzia delle Entrate; 
- dichiarazione sostitutiva di adempimento agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999; 
 
ATTESO CHE, ai sens -sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e 
dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che emergessero fatti 
individuati dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la 
Pubblica Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela 

ne o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto  
e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il risarcimento del danno 
subito; 
 
VERIFICATO CHE, ai sen 50 del 18.04.2016 non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP; 
 
VISTO l'art. 183 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo statuto comunale;  

VISTA la deliberazione C.C. n. 71 del 30/11/2022 con cui si è approvato il D.U.P. 2023-
2025; 



 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 82 del 21/12/2022 con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 16 del 30/01/2023 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) finanziario 2023-2025; 

ESPRESSA la propria attestazione ai sensi del Piano Anticorruzione Comunale, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 23 del 01.02.2023 di adozione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025,  di essere a conoscenza di tale piano e di 
provvedere alla relativa esecuzio bligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio 
 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ADOTTARE determinazione a contrarre ai sensi Lgs. n. 
t. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 per  da 

pubblicare sulla piattaforma PDND, completate in tutte le fasi: - Processo di 
onboarding - - Sviluppo di servizi e delle relative API - - Pubblicazione API su 
Piattaforma PDND di Test - Pubblicazione API su Piattaforma PDND di 
Produzione, nel issione 1 - Componente 1 - Investimento 
1 azionale dati - Comuni (ottobre 20  

 
2. DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla società 

MAGGIOLI s.p.a  con sede legale in Via del Carpino n. 8  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN)  Cod.Fisc. 06188330150 e P.I. 02066400405, 

mbito del bando Missione 1 - 
Componente 1 - Invest forma digitale nazionale dati - Comuni 
(ott , alle condizioni contenute nella lettera di invito e nel capitolato 
speciale d appalto assumendo impegno di spesa di 12.200,00 iva inclusa 22%; 

 
3. di dare atto che la verifica dei requisiti di capacità a contrattare con la P.A. di cui 

clusa dalla stazione 
appaltante tramite il sistema FVOE con l'acquisizione dei seguenti documenti in 

PNRR 1.2 
abilitazione al cloud: 
 

 
 

4. di dare atto che il Codice CIG per l'affidamento è 9923043222 e il CUP 
C21J23000010001; 

 
5. di imputare la spesa sul capitolo sul capitolo 01082.02.0070 denominato CUP 

C21J23000010001-PNRR M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 1.3.1 
ATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  del Bilancio di Previsione 

2023/2025, Esercizio Finanziario 2023;  



 

 

 
6. di procedere alla stipula del contratto attraverso la firma del documento di stipula 

trattativa diretta che verrà generato sul MEPA al termine della procedura, dopo 
 

 
7. d  

 
8. di dare comunicazione ai terzi interessati, 

impegno di spesa;  
 

9. DI DICHIARARE che, ai fini della verifica del rispetto della soglia dei 5.000 euro ai 
-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602,  trattasi di fornitura di 

beni o servizi  ad esecuzione periodica; 

10. DI DARE ATTO ch  2, del D.L. n. 78/09, è stato 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 
D.Lgs. n. 231/2002; 

11. DI DARE ATTO
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ma1del D.Lgs.n.267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di settore;  
 
13. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patri
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

 
 
 
 

14. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

15. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 



 

 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e 
disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 
 

oria:        
 
 
 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2023 

CUP C21J23000010001 - PNRR 
M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 

MA DIGITALE 
NA  

01082.02.0070 65513 12.200,00 

 
 

Pedrengo, 03/07/2023   
     DROSI ROSALBA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  


